Дело № 5-73-262/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2018 года										 г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении:
Антоновой Евгении Юрьевны,
У С Т А Н О В И Л:
Антонова Е.Ю., находясь по своему месту жительства, причинила физическую боль несовершеннолетнему Ходаковскому И.Д. у которого согласно заключения эксперта  каких-либо телесных повреждений не обнаружено, за что предусмотрена ответственность по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Антонова Е.Ю. вину в совершении вменяемого административного правонарушения признала, пояснила, находясь по своему месту жительства, ... обнаружила отсутствие своего мобильного телефона, в связи с этим позвонила на мобильный телефон своего несовершеннолетнего сына Ходаковского И.Д. и сказала чтобы он вернул телефон так как кроме него его взять больше никто не мог. мой сын Иван пришел домой, так как она была зла на него, завела его в свою комнату и около 5-6 ударов нанесла ему ремнем по спине и ягодицам. В тот момент, когда она наносила удары сыну, он плакал и просил его не бить. Удары она наносила ему с небольшой силой. Затем он стал убегать от нее по комнате в результате чего сполз с кровати на пол, с которого она его подняла за одежду. Спустя время, ей на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции, которые сообщили, что сын находится в ГБУЗ РК «Сакская районная больница» куда она впоследствии приехала. Свою вину полностью признает, раскаивается.
В судебном заседании несовершеннолетний потерпевший Ходаковский И.Д. в присутствии законного представителя Сидировой Е.А. – заведующей сектором по вопросам социальной защиты детей отдела по делам несовершеннолетних и защите прав детей администрации Сакского района пояснил, что ..., находясь на занятиях МБОУ «Новофедоровская школа-лицей», ему позвонила мама - Антонова Е.Ю., сказала, чтобы он шел домой и отдал ей мобильный телефон, который взял без разрешения. По окончанию урока ... он пошел домой, где мама взяла кожаный ремень и стала наносить им удары в по спине и ягодицам. Нанесла около 5-10 ударов. От данных ударов он испытывал боль. Впоследствии по приходу в школу его состояние заметили учителя и в сопровождении заместителя директора он был направлен в ГБУЗ РК «Сакская районная больница».
Мировой судья, выслушав Антонову Е.Ю., несовершеннолетнего потерпевшего, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
Виновность Антоновой Е.Ю. подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении ..., составленным уполномоченным должностным лицом с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. Копию протокола она получил;
- рапортом оперативным дежурным дежурной части МО МВД России «Сакский» .;
- копией акта МБОУ «Новофедоровская школа-лицей» Сакского района РК;
- заключением эксперта ...
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Также виновность Антоновой Е.Ю. в совершении административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Ходаковского И.Д.
Вина Антоновой Е.Ю. подтверждается ее собственными пояснениями, которая в судебном заседании пояснила, что совершила насильственные действия, которые причинили физическую боль Ходаковскому И.Д. в виде 5-6 ударов кожаным ремнем в область спины и ягодиц.
Исследованные в судебном заседании доказательства, являются допустимыми и относимыми и достаточными для признания Антоновой Е.Ю. виновной в совершении вменяемого административного правонарушения.
Действия Антоновой Е.Ю. мировым судьей квалифицируются по ст. 6.1.1 КоАП РФ, т.е. совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает наличием несовершеннолетнего ребенка на иждивении, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении Антоновой Е.Ю. могут быть достигнуты при назначении наказания в виде административного штрафа, размер которого надлежит определить с учетом имущественного положения лица, привлекаемого к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Антонову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 									Васильев В.А.